In christi nomine et ejus gratia amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam

futuris, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina

donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filia nostra Infanta donna

Blanca facimus cartam donationis et perpetue firmitudinis tibi Isaac judeo et uxori

tue Cery de illis paredenariis nostris que fuerunt de Salomone Alborriqui judeo qui

mortuus est que paredenaria jacent in judearia Ulixbone quomodo ex una parte

jacent ad orientem juxta tendam ipsius Salomonis Alboriqui judei qui fuit et juxta

casam de Muda, et ex alia parte ad occidentem jacet Faarom judeus et ad

aquilonem via publica et ad affricum jacent case de Juda judeo filio de arrabi

Moysen et case de Bonete. Damus tibi et predicte tue uxori et omni tue posteritati

et concedimus predicta paredenaria cum omnibus ingressibus et exitibus suis novis

et antiquis pro ut melius ea potueris habere et pro ut ea melius umquam habuit

dictus Salomon Alboriqui judeus, tali videlicet pacto quod tu aut uxori tua jam dicta

aut aliquis de tua posteritate qui dicta paredenaria tenuerit detis nobis et

successoribus nostris quadraginta solidos usualis monete annuatim pro festo sancti

Michaelis de Septembro. Habeatis igitur tu et jam dicta uxori tua et omnis tua

posteritas dicta paredenaria sicut superius est dictum cunctis temporibus

seculorum et eas possideas libere, pacifice et quiete et de eis facias quicquid tua

placuerit voluntati. Et ut ista nostra donatio maius robur obtineat firmitatis et ne

possit in dubium devenire damus inde tibi et jam dicte uxori tue et omni tue

posteritati istam nostram presentem cartam apertam mei sigilli munimine

communitam. Data Ulixbona, VII.a die Augusti, Rege mandante per Petrum

Johannis repositarium. 

Erveus fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIII.a.

[219]

1260 Agosto 18, Lisboa — Ordem aos sacadores da colheita da diocese de Idanha

para receberem 60 libras da colheita do concelho da Guarda.

Carta de collecta de Gardia

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, omnibus meis hominibus sacatoribus de

meis collectis in episcopatu Egitaniense, salutem. Mando vobis quod vos recipiatis

de concilio de Guardia sexaginta libras quolibet anno pro mea collecta quam michi
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debet dare annuatim ipsum concilium de Gardia dum michi placuerit quod ego

recipiam libras illas de meis redditibus in mea paga de ovenciis meis regni mei. Et

non demandetis eidem concilio marabitinos in auro pro ipsa collecta quousque

appareat aliqua carta vel aliqua firmitudo per quam debeant dare marabitinos in

auro pro ipsa collecta. Unde aliter non faciatis. Et mando quod dictum concilium

de Guardia teneat istam meam cartam in testimonium hujus rei. Data Ulixbona,

XVIII die Augusti, Rege mandante per donnum Egidium Martini maiordomum

curie et per donnum Johannem de Avoyno et per donnum Menendum Suerii et

per donnum Egeam Laurencii et [per] Petr<um Martini Peta>rinum129. 

Martinus Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIII.a.

[220]

1260 Setembro18, Lisboa — Doação de uma casa na freguesia de S. Julião de

Lisboa a D. João de Miona, mestre da nave que o rei fez naquela cidade, em

recompensa dos bons serviços prestados.

Karta donationis de una domo Ulixbona in parrochia sancti Juliani

[fl. 46v] In dei nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam

futuris, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, una cum uxore mea Regina

donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filia nostra Infanta donna

Blanca, facio vobis donno Johanni de Miona magistro de mea navi quam feci in

Ulixbona cartam perpetue firmitudinis de una domo que est in Ulixbona in

parrochia sancti Juliani Ulixbonensis que domus fuit Martini Johannis et Gontine

Johannis vicinis Ulixbonenses nepotibus Vincentii Martini vicini Ulixbonensis

quam casam comparavi pro centum LX libras portugalenses de dicto Vincentio

Martini per cartam factam per manum tabellionis Ulixbone quam inde teneo. Do

vobis magistro Johanni de Myona et concedo et omni vestre posteritati dictam

domum cum omnibus suis ingressibus et egressibus pro ut eam melius habeo et

habere debeo et eam comparavi ut eam habeatis et possideatis libere, pacifice et

quiete cunctis temporibus seculorum, et de ea faciatis vos et omnis vestra

posteritas quicquid vestre placuerit voluntati. Habeatis igitur vos et omnis vestra

posteritas dictam domum sicut superius est expressum, pro multo servicio quod

michi facitis in mea navi quam feci in Ulixbona. Et ut ista mea donatio maius robur

optineat firmitatis do inde vobis istam meam cartam apertam mei sigilli munimine

communitam. Data Ulixbona, XVIII.a die Septembris, Rege mandante per Petrum

Johannis repositarium. 

Erveus fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIII.a.

129 O que está entre < > encontra-se escrito na margem direita.
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[221]

1260 Novembro 22, Mosteiro de Lorvão — Renúncia que fez D. Teresa Rodrigues

de Briteiros, viúva de Lourenço Martins de Berredo e monja de Lorvão, a favor

de sua cunhada D. Teresa Martins de Berredo, de todos os bens de seu marido.

Carta renunciationis

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego donna Tharasia

Roderici de Briteyros uxor quondam Laurencii Martini de Berredo et monacha

monasterii de Lorbano spontanea voluntate mea propria et cum consensu et

obediencia donne Marine Gomecii abbatisse et conventus de Lorbano, do et dando

quito me vobis donne Tharasie Martini et omnibus successoribus vestris viventibus,

presentibus et futuris, de omnibus hereditatibus predicti Laurencii Martini quondam

mariti mei, et fratris vestri, scilicet omnes illas hereditates. Do vobis quas ipse

habebat vel de jure habere debebat ultra Dorium et citra Dorium, et in regno

Portugalie et in Gallecia, et in omnibus aliis locis ubicumque ipse hereditates

habebat, vel de jure habere debebat, tam populatas quam inpopulatas, tam ruptas

quam inruptas, cum omnibus ingressibus et egressibus et juribus et pertinenciis

suis, quas hereditates ipse predictus Laurencii Martini quondam maritus meus michi

dederat et concesserat pro honore et comparatione corporis mei per bonam cartam

auctenticam quam ipse inde michi mandaverat facere, et concesserat quando

nupsit mecum, et modo ego donna Tharasia Roderici predicta monacha pro

deliberatione anime mee et mariti mei predicti pro multo alio bono debito quod

vobiscum habeo, et cum consensu et obediencia donne Marine Gomecii abbatisse

et conventus monasterii de Lorbano abrenuncio omnibus ipsis hereditatibus

predictis et predicte carte quod de cetero nichil valeat, quam cartam ipse inde michi

fecerat et concesserat quando ipse nupsit mecum vel antea sive postea. Et item

renuncio omni juri meo quod ibi habeo aut habebam vel de jure habere debebam

quia nunquam vobis donne predicte Tharasie Martini nec successoribus vestris

viventibus presentibus et futuris inde aliquid demandere per me nec per alium. Et

si forte ego vel alius loco mei vobis vel successoribus vestris inde aliquid

demandarem quod absit illa demandatio nichil valeat et quod hec donatio, quitatio,

abrenunciatio sit magis firma ac stabile, et quod semper robur renunciationis

obtineat in perpetuum, et quod vos donna Tharasia Martini predicta et omnes

successores vestri viventes, presentes et futuri, sitis inde magis certi et melius

integrati et semper defemsi cum omnibus predictis hereditatibus rogavi illustrem

do<m> Alfonsum Regem Portugalie et donnam Marinam Gomecii abbatissam et

conventum130 de Lorbano quod apponerent sigilla sua in hac carta aperta in

130 Segue-se et, que consideramos desnecessário.
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testimonium hujus rei, quam vos et omnes successores vestri in testimonium

teneatis, et per quam nunquam inde michi nec alicui respondeatis, et per quam

vos donna Tharasia Martini et omnes successores vestri presentes et futuri contra

me et contra omnes adversarios hujus quitationis et renunciationis in perpetuum

defendatis. Et ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie de rogatu131 predicte Tharasie

Roderici monache et donne Marine Gomecii abbatisse et conventus monasterii de

Lorbano sigillum nostrum apposui in hac carta aperta in testimonium hujus rei. Et

similiter ego dona Marina Gomecii abbatissa de Lorbano spontanea voluntate mea

propria, et de rogatu donne Tharasie Roderici monache nostre predicte, et pro

deliberatione anime sue et ejus mariti predicti, et cum consensu tocius nostri

conventus abrenuncio predicte carte quam fecerat predictus Laurencius Martini

predicte donne Tharasie Roderici monache nostre et omni juri predictarum

omnium hereditatum siquid ibi habebat monasterium de Lorbano vel de jure

habere debebat, quod nunquam inde aliquid demandemus. Et sigillum meum

apposui in hac carta aperta in testimonium hujus rei. Et nos conventus de Lorbano

de rogatu donne Tharasie Roderici nostre monache predicte et pro deliberatione

anime ejus et mariti ejus predicti et cum consensu donne Marine Gomecii nostre

abbatisse renunciamus predicte carte et omni juri predictarum omnium hereditatum

siquid ibi habebamus vel de jure habere debebamus. Et quia sigillum proprium

non habemus cum non sit consuetudo nostri ordinis, nec nostri monasterii,

appositionem in presenti carta aperta sigilli donne Marine Gomecii nostre abbatisse

nos omnes concordantes unanimiter approbamus in testimonium hujus rei. Et istam

presentem cartam apertam et omnia in ea scripta concedimus et laudamus sicut

superius scriptum est. Actum fuit in monasterio de Lorbano X.o Kalendas

Decembris, E.a M.a CC.a LX˘.a VIII.a. Et ego Stephanus Petri publicus tabellio

Colimbrie rogatus a partibus omnibus hiis interfui et manu propria scripsi et si(sinal

de tabelião)gnum meum posui in testimonium hujus rei. [fl. 47]

[222]

1260 Dezembro 8, Coimbra — Carta de couto do castelo de Lamego.

Cautum de castello de Lameco

In dei nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, una cum uxore mea Regina donna

Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filia nostra Infantissa donna

Blanca, pono tale cauctum in meo castello de Lameco, videlicet quod si miles vel

131 Segue-se predicte repetido, riscado e sopontado na primeira ocorrência.
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milites vel sui homines intraverint in meum castellum de Lameco post aliquem

populatorem de ipso castello de Lameco, per rationem faciendi sibi malum, pectet

michi sex mille solidos, usualis monete Portugalie. Et si aliquis homo habuerit

homicidium cum aliquo populatore de castello de Lameco, non intret super eum,

in ipsum castellum de Lameco, nisi per treguam. Et si forte ibi intraverit sine treuga,

pectet michi sex mille solidos. Et si aliquis homo de foris intraverit in ipsum

castellum et non per rationem faciendi ibi malum alicui populatori de ipso castello

et per occasionem ibi habuerit rixam vel pelegiam cum aliquo populatore de

castello de Lameco corrigent sibi ad invicem, sicut alii vicini de castello, perante

judicem de ipso castello, et non cadant in supradicta pena. Et mando quod si

aliquis homo de foris habuerit querimoniam de aliquo populatore de castello de

Lameco demandet eum ad directum perante judicem de ipso castello. Et si aliquis

vicinus de ipso castello rixaverit cum alio132 suo vicino de ipso castello non cadant

in supradicta pena, sed corrigant sibi ad invicem perante judicem de ipso castello,

secundum forum ipsius castelli. Et istud cautum pono in dicto meo castello de

Lameco, proinde quod inveni per testimonium bonorum hominum, quod tale

cautum fuit ibi positum de tempore patris mei et avi mei. In cujus rei testimonium

dedi populatoribus ipsius castelli de Lameco istam meam cartam. Data Colimbrie,

VIII.a die Decembris, Rege mandante per cancellarium, per Egeam Laurencii, per

Alfonsum Martini et per Rodericum Petri, superjudices.

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIII.a.

[223]

1260 Dezembro 8, Coimbra — Aforamento de uma leira reguenga entre Silvares e

Ermida (c. Tondela) a Gonçalo Mendes e sua mulher Maria Anes.

Forum de una leyra in judicatu de Viseo

In dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, una cum uxore mea Regina donna Beatrice,

Illustris Regis Castelle et Legionis filia, facio cartam de foro vobis Gonsalvo

Menendi et Marie Johannis et uxori vestre de una leyra hereditatis regalenga quam

habeo in judicatu de Viseo que est inter Silvares et Heremitagium, tali videlicet

pacto quod laboretis eam et fructificetis et detis inde michi et omnibus

successoribus meis quolibet anno quartam partem fructuum quos vobis deus

dederit in ipsa hereditate. Et detis pro directuris quolibet anno pro festo Nathalis

domini unum quarazilem de porco et unum caponem et quinque ova et unum

132 Corrigido de aliquo.
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almude de centeno pro fugaça. Habeatis vos et omnis posteritas vestra predictam

hereditatem cum omnibus pertinenciis suis, et faciatis inde michi et omnibus

successoribus meis supradictum forum, cunctis temporibus seculorum, et non

vendatis eam nec donetis nec testetis nec elemosinetis, ordinibus nec ecclesiis nec

filiis de algo, nisi tali homini qui michi et successoribus meis faciat de ipsa

hereditate predictum forum. Data Colimbrie, VIII.a die Decembris, Rege mandante

per cancellarium et per Rodericum Petri et Alfonsum Martini, superjudices. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIII.a.

[224]

1260 Dezembro 8, Coimbra — Aforamento da herdade de Carragosela (fr.

Cavernães, c. Viseu) a D. Vivas de Alvelos.

Forum hereditatis de Carrogosela

In dei nomine. Notum sit omnibus133 tam presentibus quam futuris, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice,

Illustris Regis Castelle et Legionis filia, facio kartam de foro vobis donno Vivas de

Alvelos et uxori vestre Marie Gunsalvi de una mea hereditate regalenga quam

habeo in judicatu de Viseo in loco qui dicitur Carrogosela, que hereditas fuit de

Bazar, tali videlicet pacto quod laboretis et fructificetis ipsam hereditatem, et detis

inde michi et omnibus successoribus meis quolibet anno quartam partem panis,

et si ibi feceritis vineam detis inde sextam partem de vino, et de lino similiter, et

de quanto rumperitis de novo, detis inde sextam partem fructuum quos ibi

habueritis. Et detis quolibet anno pro festo Nathalis domini unam spatulam de

porco de XII costis, et duos capones et quinque ova et unum alqueire de tritico

pro fogaça. Habeatis vos et omnis posteritas vestra supradictam hereditatem134

cum omnibus pertinenciis suis cunctis temporibus seculorum. Et faciatis inde michi

et omnibus successoribus meis annuatim supradictum forum. Et non vendatis nec

donetis, nec testetis, nec elemosinetis predictam hereditatem, ordinibus nec

militibus nec ecclesiis, nisi tali homini qui michi et successoribus meis faciat

supradictum forum. Data Colimbrie, VIII.a die Decembris, Rege mandante per

cancellarium et per Rodericum Petri et Alfonsum Martini, superjudices.

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIII.a.

133 Segue-se hominibus riscado.
134 Segue-se ordinibus riscado.
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[225]

1260 Dezembro 25, Coimbra — Doação ao bispo de Coimbra D. Egas Fafes de

Lanhoso das herdades que este comprara em S. Romão e junto a S. Simão (fr. S.

Miguel, c. Penela) para sua vinha.

Donatio quarundam hereditatum de termino de Penela

In dei nomine. Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, universis presentem cartam

inspecturis notum facio quod ego do et concedo donno Egee episcopo

Colimbriense illas hereditates quas idem episcopus comparavit in termino de

Penela in sancto Romano et circa sanctum Symeonem pro ad suam vineam. Et hoc

facio pro remedio anime mee et ut sim particeps in bonis que facta fuerint in

capella quam episcopus fecit in ecclesia Colimbriense. In cujus rei testimonium

dedi eidem episcopo istam cartam apertam mei sigilli munimine communitam.

Data Colimbrie, VIII.o Kalendas Januarii, Rege mandante per Egeam Laurencii. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIII.a.

[226]

1261 Janeiro 2, Santa Maria da Feira — Aforamento de uma herdade reguenga

em Fiães do Rio (fr., c. Montalegre) com o terreno de Loivos (mm. fr.) e a seara

de Covelães (mm. c.) a Pedro Moniz de Covelães e sua mulher Teresa Álvares.

Forum hereditatis de Feaes

In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie, una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris Regis

Castelle et Legionis filia, facio kartam de foro vobis Petro Moniz de Covellaes et

uxori vestre Tarasie Alvariz de una hereditate mea regalenga quam habeo in

judicatu de Barroso in loco qui dicitur Feaes [fl. 47v] cum illo terreno de Lovos et

cum senara de Covellaes, tali videlicet pacto quod laboretis et fructificetis ipsam

hereditatem, et detis inde michi et omnibus successoribus meis quolibet anno

terciam partem de omni fructu quem Deus ibi dederit, exceptis inde oleribus et

creancia de ganatis. Et detis inde michi eyradigam et rendam qualis est in usu terre,

et pro directuris unum bracale, et unum cabritum pro festo Paschatis, et unam

gallinam et decem ova pro festo sancti Johannis Babtiste. Habeatis vos et omnis

posteritas vestra supradictam hereditatem cum omnibus pertinenciis suis cunctis

temporibus seculorum. Et faciatis inde michi et omnibus successoribus meis

annuatim supradictum forum. Et non vendatis nec donetis predictam hereditatem,

ordinibus nec militibus nec ecclesiis, nisi tali homini qui michi et successoribus
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meis faciat supradictum forum. Data apud Feyram, secunda die Januarii, Rege